
 

 

Istituto Comprensivo Statale Copernico 
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 

Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 
Sito web: https://www.icscopernico.edu.it 

 

 

 

Al sito web dell’istituto 

Albo online 

 

 

Decisione a contrarre per un consulente esterno volto all’affiancamento dei 
docenti in materia di orti didattici.  

A valere sul Progetto P1.2 "Diritto allo studio" del Programma annuale 2024  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO il R.D del 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. del 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l'art. 36, c.2, lett. a del D. lgs 50/2016 "Nuovo Codice degli appalti e delle 

concessioni"; 

 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001269 - 01/03/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA

https://www.icscopernico.edu.it/


2  

VISTO il D. lgs.56/2017 recante disposizioni correttive e integrative del D. lgs 

50/2016; 

 

RITENUTO il servizio coerente col Piano dell'Offerta Formativa e con il Programma 

Annuale; 

 

ACCERTATO che il servizio non è oggetto di convenzioni CONSIP alla data della presente 

determinazione; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 29.11.2023 con la quale è 

stato approvato il Programma Annuale 2024; 

 

VISTO l’art. 32 c.2 del D.lgs. 50/2016, che dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, con decreto o determina a contrarre, 

individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VERIFICATA 

 

 

TENUTO CONTO 

la copertura finanziaria con interlocuzione diretta con il Direttore S.G.A; 

 
dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. L’avvio delle procedure di selezione per il reclutamento di un consulente esterno esperto 
in orti didattici; 

2. Mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione del consulente a 
supporto del personale docente   

 
3. Nell’avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande 

 

4. I costi orari sono indicati nella tabella sottostante: 

Attività Compenso orario Ore complessive Compenso Totale 

Consulenza e 

affiancamento 

del team 

docente 

35€ 40 1400€ 

 

5. di imputare la spesa per la suddetta acquisizione, per il valore di € 1.400,00  
(comprensivi di ogni onere e spesa a carico dell’Istituzione scolastica) ad aggregati di 

spesa della gestione in conto competenza del Programma Annuale e finanziario 2024 a 

valere sui Progetto P.1.2 "Diritto allo studio" del Programma annuale 2024" del 

Programma annuale 2024  

6. di dare atto che il corrispettivo dovuto sarà liquidato dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, cc. 1 e 3 del 

D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L.241/1990, è il Dirigente Scolastico, Prof. Cataldo 

Domina; 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001269 - 01/03/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA



3  

8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
    Il Dirigente Scolastico 

            Aldo Domina 
             Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001269 - 01/03/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA


		2024-03-04T09:54:55+0100
	CATALDO DOMINA




